湖南省图书馆学会关于举办 2020 年
“书香社区”发现活动的通知

全省各市（州）、县（区）图书馆：

为深入贯彻落实习近平总书记给国家图书馆老专家回

信精神，挖掘和发现一批保障体系完善、社会参与度高、创

新性强、阅读成效显著的“书香社区”，发挥其典型带动作

用，推动全民阅读，更好满足人民精神文化需求，湖南省图

书馆学会决定举办 2020 年湖南省“书香社区”发现活动。

现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：湖南省图书馆学会

承办单位：湖南省图书馆学会图书馆公共文化服务工作

专业委员会

二、参与范围

全省市（州）、县（区）各社区（需有社区居委会）。

（备注：每个市（州）、县（区）只能申报一个社

区， 确有特色、突出的，可申报 2 个社区）

三、推荐申报依据及原则

（一）符合《“书香社区”发现活动评价指标》（详见附

件 2）标准；

（二）做法结合本地实际，有特色、有创新；

（三）具有先进性、引导性和示范性。

四、申报办法及说明

（一）本次活动由湖南省图书馆学会组织开展，由各市

（州）、县（区）图书馆及学（协）会，会同所属街道组织

开展推荐申报工作。结合当地实际情况，本着公平、公正、

公开的原则，开展发现“书香社区”的推荐申报工作。

（二）请申报社区填写“书香社区”推荐申报表一份（附

件 1），经申报单位，辖区街道，县、区、市（区县级）文化

和旅游主管单位推荐盖章，所在地市图书馆学会备案并审核

盖章。 统一汇总本地区的申报表及综述材料,于 2020 年 9

月 30 日前寄送至长沙市图书馆。

（三）获得本年度湖南省“书香社区”发现活动的优秀

单位，将优先推荐至中国图书馆学会参加相关活动评选。

地 址：长沙市开福区新河街道长沙滨江文化园长沙

市图书馆

邮 编：410008

联 系 人：卢佳

联系电话：0731-82892637

联系手机：18229826593

邮 箱：540234643@qq.com

附件：1、“书香社区”发现活动申报表

2、“书香社区”发现活动评价指标

湖南省图书馆学会

2020 年 7 月 6 日

附件 1

2020 年湖南省“书香社区”发现活动申报表

申报单位
上级文化和旅游

主管部门

联系人
办公电话
/手机

邮箱 QQ

通讯地址
（含邮编）

基本概况

创新、特色

项目

获奖内容

综述材料

1500 字以内，材料另附。

说明：从具体做法、成效及亮点，选择有特色的服务或品牌

活动进行详细介绍。

申报单位

承诺保证所填资料的真实性，自愿公开申报资料。如果

所填资料经核查属不实或虚假信息，自动放弃参加“书香社

区”发现活动，并承担由此产生的相应责任。

申报单位

盖 章

年 月 日

辖区街道

推荐意见
盖 章

年 月 日

县（市）区

文化主管单

位推荐意见
盖 章

年 月 日

市图书馆

学（协）会

意见 盖 章

年 月 日

附件 2

2020 年湖南省 “书香社区”发现活动评价指标

指标类别 指标名称 单位 指标值 材料提供要求

必备条件

社区图书馆（或分馆）

建筑面积
平方米 200

房产调拨单、房屋产权证、房屋租赁协议、当地县（区）及

以上政府出具的提供馆舍房屋使用证明，任选一

如为 24 小时自助图书馆的，面积大于 100 平方米，但要能够

同时满足本体系中的馆藏、座席等指标。

阅读座席 席 10 能证明的照片或视频

专职工作人员 人 1
指分馆或阅览室的工作人员。如为市（或区县）图书馆设置

的自助图书馆，此指标可不考核

开放时间
小时/
周

40 提供能够证明的照片，双休日必须开放。

公共阅览计算机终端 台数 10 能证明图片或视频，可以另有专用空间

图书总量 册/件 5000
书架图片或视频，是分馆的也可提供总分馆计算机系统的馆

藏统计表。只指纸本图书

报纸期刊 种 30 提供该分馆或阅览室报刊征订单复印件

年更新图书（含周转书） 册/件 1200 单独阅览室提供采购清单，分馆则提供总馆调配清单

音像制品
种 100 音像制品架的照片或视频

数字资源 能通过联网计算机利用数字资源 阅览室或分馆电脑联网使用数据库时的照片或视频

免费 WIFI 有 提供移动终端利用当地 WIFI 上网截屏的照片

考核指标
阅读设施指引 有

照片或视频，每块提供近远各一张，远距离照片需涵盖周边

环境

公共阅报栏屏
提供时政、文化、生活类报纸，每日更

新
照片或视频，阅报栏不少于 8 个版面

年外借册次 册 4000 是分馆则提供总分馆统计表，独立社区阅览室则提供台账。

年到馆人次率 % 50 同上，同时提供社区常住人口证明

特殊人群服务 有 为特殊人群（如残障读者）提供服务的照片或视频

针对少儿的阅读活动 次/年 16 活动台账及活动照片

针对老年人的活动 次/年 6 活动台账及活动照片

好书推荐 期 6 提供每期新书推荐的照片

阅读组织 家 1 活动台账及活动照片，如有成果一并提供

购书经费
能保证年度新书、报刊更新指标的完

成

拨款单、图书采购发票、报刊征订发票等复印件。市（县、

区）分馆的可只提供图书调配清单。

接受专业培训 天 5 当地市（县）图书馆培训证明或继续教育证书

阅读推广志愿者 ‰ 5
阅读推广志源者人数与社区常住人口之比。提供阅读推广志

愿者管理制度、阅读推广志愿者名录、志愿者活动小结、活

动照片等

社区居民阅读调查及需

求反馈
次 2

提供调查方案、原始资料复印件，包括座谈会记录、问卷复

印件、读者需求、采购建议等。

加分指标

社区特色阅读活动
特色活动，可以是周期性的活动，也可以是有创意的单次活动，需要提供活动方案策划，活动小结，

过程和成果的照片或视频、如有媒体报道一并提供。

社区品牌阅读活动
品牌活动，必须是有影响的周期性阅读活动，需要提供活动方案策划，历次活动小结，过程和成果

的照片或视频，有媒体报道一并提供

	“书香社区”发现活动的通知
	 二、参与范围
	 三、推荐申报依据及原则
	（二）做法结合本地实际，有特色、有创新；
	四、申报办法及说明